[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA SEMDETEC
	1 – NOTA EXPLICATIVA:

	O presente Termo de Referência visa subsidiar o Departamento de Licitações na elaboração das diretrizes que darão ordem e forma à licitação.
O departamento de Turismo está elaborando um livro com imagens de pontos turísticos urbanos e rurais da cidade de Francisco Beltrão. O livro é comemorativo ao aniversário de 70 anos de emancipação político-administrativa do município. Ele terá fotos artísticas dos pontos turísticos e de belas imagens que remetam a cidade.

	2 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

	              O objeto do presente termo é aquisição através de dispensa de licitação, de serviços de captação de fotografias artísticas.

	3 – JUSTIFICATIVA:

	No ano de 2013 foi realizado um livro com belas imagens da cidade, desde então, nove anos se passaram e muitos pontos turísticos foram revitalizados, outros atualizados e os pontos turísticos especialmente rurais adicionados ao turismo de Francisco Beltrão. A cidade cresceu, o cenário mudou e cada vez mais é possível registrar belas imagens para que as pessoas conheçam melhor o município.
Por se tratar de um trabalho artístico e que exige um certo tempo dedicado a captação destas imagens fez-se necessário a contratação de um profissional fotógrafo para realizar o trabalho. Também pelo fato de na prefeitura não ter equipe técnica especializada em fotografias artísticas, nem materiais/imagens suficientes para realização de tal trabalho. Outro motivo é pelo tempo que deverá ser dedicado a captação das imagens e depois tratamento das mesmas, para que o livro seja lançado até o final de 2022, e dessa forma seja alusivo as ações comemorativas dos 70 anos do município.
Diante do exposto, seguem documentos anexos com orçamentos realizados em empresas pertinentes ao ramo. Foi feita a análise de valores e de qualidade de imagens artísticas. As empresas que se enquadraram nos critérios de qualidade propostos foram: MARLON TOSETTO FOTOGRAFIA, WANDERLEY MACHADO FOTOGRAFIA E ADRIANO OENING FOTOGRAFIA. Tendo em vista o critério de menor valor a aquisição será formalizada com a empresa: MARLON TOSETTO FOTOGRAFIA,  responsável pelo trabalho fotográfico.

	4 – LOCAL DE EXECUÇÃO:

	Pontos turísticos urbanos e rurais, indicados pelo Departamento de Turismo.

	5 – PRAZO DE EXECUÇÃO

	       Os serviços deverão ser realizados imediatamente, após o recebimento da ordem de empenho.

	6 – OBRIGAÇÕES:

	DA CONTRATADA:
· Executar os serviços técnicos (captação de imagens e tratamento das mesmas) conforme listagem realizada pelo departamento de turismo e entrega de cem (100) imagens em alta qualidade de forma digital em pen drive;
· Cumprir o cronograma estabelecido.
· Permitir a reprodução das imagens em materiais de divulgação do município, sejam eles on-line, impressos e demais formas de reprodução;
DA CONTRATANTE:
· Prestar as informações e as indicações de localizações dos esclarecimentos solicitados pela empresa para a fiel execução do contrato;
· Designar representante para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato;

· Aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias.

	7 – ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS:

	Item

Especificação do produto/material

Quantidade

Unidade

Valor unitário R$

Valor total R$

01
Captação de imagens, edição e entrega de 100 fotografias em alta qualidade de forma digital em um pen drive;

01
Un

5.500,00
5.500,00
VALOR TOTAL

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

    5.500,00

	8 – RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO:

	              Os recursos financeiros para suportar a eficácia do presente objeto, serão atendidos por verbas oriundas de recurso livre.

	9 – FISCAL DO CONTRATO:

	            O recebimento do projeto, a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato, será efetuado pela coordenadora do departamento de turismo, Janaína Melati.
             A fiscalização de que trata este item não exclui, nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

	10 – DADOS DA SOLICITAÇÃO:

	– Data de envio do termo 01/09/2022
 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
 – Elaborador deste Termo de Referência: Janaína Melati
 – Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação.

	11 – AUTORIZAÇÃO:

	Francisco Beltrão, 01 de setembro de 2022.

Cleber Fontana

Prefeito Municipal

Antonio Carlos Bonetti
Secretário de Administração
Liliana Paula Nogueira de Andrade
Secretária de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico